ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ NGUYỄN NGHIÊM

      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 12/UBND         Xã Nguyễn Nghiêm, ngày 06 tháng 01 năm 2026

V/v khẩn trương rà soát nhu cầu hỗ

trợ gạo từ nguồn dự trữ quốc gia

cho người dân có nguy cơ thiếu đói

trong dịp giáp hạt và Tết Nguyên

đán Bính Ngọ năm 2026

   Kính gửi:

- Phòng Kinh tế xã;

- Phòng Văn hóa - Xã hội xã;

- Trưởng thôn các thôn.

Thực hiện Công văn số 22/SYT-CSXH ngày 05/01/2026 ngày 05/01/2026

về việc khẩn trương rà soát nhu cầu hỗ trợ gạo từ nguồn dự trữ quốc gia cho

người dân trong dịp giáp hạt và Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026;

Căn cứ Điều 12 Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính

phủ về chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội;

UBND Xã Nguyễn Nghiêm đề nghị các thôn khẩn trương rà soát nhu cầu

hỗ trợ gạo từ nguồn dự trữ quốc gia cho người dân có nguy cơ thiếu đói trong

dịp giáp hạt và Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026;

Trong cuối năm 2025, UBND xã tổ chức cấp phát gao cho đối tượng yếu

thế, các hộ dân bị ảnh hưởng bới mưa lũ trên địa bàn với tổng số gạo được hỗ

trợ là: 38 tấn.

Đồng thời, trong năm 2025 tình hình thời tiết mưa, lũ trên địa bàn xã xảy

ra ít hơn những năm trước, do đó ảnh hưởng thiệt hại do mưa lũ gây ra không

đáng kể đến đời sống của Nhân dân. Tuy nhiên, để đảm bảo việc thực hiện tốt

chính sách trợ giúp xã hội, không để một người dân nào có nguy cơ thiếu đói

nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026. UBND Xã Nguyễn Nghiêm đề

nghị các thôn trên địa bàn xã khẩn trương rà soát số hộ, số khẩu có nguy cơ

thiếu đói trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 (nếu có).

- Nguyên nhân dẫn đến người dân bị thiếu đói;

- Số lượng gạo do thôn tự đảm bảo hỗ trợ;

- Số gạo đề nghị UBND xã hỗ trợ.

(Có biểu mẫu kèm theo)

 Đề nghị Trưởng thôn các thôn tổ chức họp xét chọn đối tượng hỗ trợ gạo,

gửi kết quả về UBND xã (qua Phòng Văn hóa – Xã hội) chậm nhất đến 17h

ngày 07/01/2026 (có biểu mẫu kèm theo);

Lưu ý: Quá thời gian trên các thôn không gửi danh sách đề nghị hỗ trợ

gạo cứu đói trong dịp giáp hạt và Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 thì

2

xem như thôn đó không có nhu cầu hỗ trợ gạo cứu đói và chịu trách nhiện

trước người dân và UBND xã.

Yêu cầu các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện nội dung Công văn

này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND xã;

- VP HĐND & UBND xã;

- Lưu: VT.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Tiến Định

		2026-01-06T15:10:50+0700

		2026-01-06T15:23:16+0700